

بسم الله الرحمن الرحيم

## د غونډې خبرې

هغه گران بيه ميراث چې اهلبيتو(ع) له ځانه وروسته پريځي دى او د هغوي لارويانو هغه له ورک شوني څخه ساتلى دى د مکتب يوه کامله بيلگه ده چې د اسلامي علومو بيلا بيلې څانگې لري. او د علم ډير ترې يې له دې چينې خړوب کړي دي. او داسې عالمان او پوهان يې اسلامي امت ته ورکړي دي چې د اهلبيتو(ع) د علمونو په رڼا کې په اسلام باندې د بيلا بيلو سوالونو، شېهو فکري يې لاريو ځواب ورکړي، او په تېر شوي پيړيو کې يې د سوالونو د ټولو نه ښه ځوابونه او د مشکلاتو د حل لارې ښودلي دي.

د اهلبيتو(ع) نړيوالې غونډې - لپاره د دې چې دا ذمه واري يې اختسې ده. د رسالت له حريمه او د حقو اعتقاداتو نه دفاع ته وړاندې شوى ده. هغه حقيقتونه چې د بيلا بيلو فرقو، مذهبونو او د اسلام مخالفو خلکو هميشه د هغې په مخالفت کې کوښښ کړى دى. د اهلبيتو نړيواله غونډه په پاکې لارې کې، ځان د اهلبيت (ع) د ريښتني لارويانو او شاگردانو څخه گڼي، هغه شاگردان چې هميشه دې تهمتونو لري کولو ته تيار وو او دا کوښښ کوي چې په هره زمانه کې د زمانې د غوښتو مطابق د دې جنگ په لومړي سر پاتي شي.

هغه تجربې چې په دې بڼه د اهلبيتو(ع) د مکتب د پوهانو په کتابونو کې ذخيره شوې او راټولې شوې دي، د هغې مثال نه ملاويږي. ځکه چې دا تجربې او دليلونه چې ټول د عقل سره سم او له بې ځايه تعصبه پاک دي، متخصصان او پوهان او عاقلان داسې مخاطب کوي چې د هغوي عقل او پاک فطرت دا دليلونه ومني او قبول يې کړي.

د اهلبيتو(ع) نړيوالې غونډې دا کوښښ کړى دى چې د دې تجربو نوې ټوک، د دې زمانې د محققانو، ليکوالانو او د هغه کسانو چې د

اهلبیتور(ع) مذهب یې قبول کړی دی، کتابونه چاپ کړي او د حقیقت د جینې ترو ته یې وړاندې کړي.

دې غونډې د شیعې وو د تېر شویو عالمانو لیکل شوې کتابونه او تحقیقات هم چاپ کړي دي چې دا کتابونه به هم د حقیقت د لټوونکو لپاره د یو خوږې چینې په شان وي. او په دې زمانه کې چې عقل په تکامل او پوره کیدو دی، د اهلبیتور(ع) هغې حقیقتونو ته چې د نړیوالو لپاره یې د تحفی غونډې پریڅي دي غوږ کیدي.

هیله لرو چې د دې غونډې د کتابونو لوستوونکي به مونږ له خپلو قیمتي وړاندیزونو او بنو نیو کو څخه خبر کړي.

همدارنگ ټولو مؤسسو، پوهانو او ژباړه کوونکو ته بلنه ورکوو چې د گران پیغمبر(ص) دین په څیروني کې له مونږ سره مرسته وکړي.

له خدایه دا سوال کوو چې زموږ دا وړکې غونډې کوښښ په خپلې درگاه کې قبول کړي او د اخري امام مهدي (عجل الله تعالی فرجه الشریف) د سوري لاندې نور توفیق هم راکړي.

دې ځای کې مناسبه گڼو چې د خوږ استاد بناغلي عبدالرحیم دراني څخه مننه وکړو چې د دې کتاب په ژباړې کې یې له مونږ سره مرسته وکړه او همدارنگ له هغې کسانو چې د دې کتاب په پوره کیدو کې یې له مونږ سره مرسته کړې، په بیله توگه هغه کسان چې د ترجمې په اداره کې کوښښ کوي.

د اهلبیتور(ع) د نړیوالې غونډې

فرهنگي معاونت

## لنده پیژنگلو

علي	نوم:
هادي	لقب:
محمد	د پلار نوم:
بي بي سمانه	د مور نوم:
د ذي الحجې پنځلسمه	زوکړه:
درې دیرش کاله	امامت:
درې څلویښت کاله	عمر:
د رجب دریمه نیټه	شهادت:
متوکل	قاتل:
سامرا (عراق)	زیارت:
څلور زامن یوه لور	اولاد:



## لسم امام حضرت علی نقی علیه السلام

امام ابو الحسن علي نقی علیه السلام د هجرت د 212 کال<sup>1</sup> د ذي حجې په پنځلسمه د مدینې په خوا کښې په "صریا" نومې ځای کې وزیږیده<sup>2</sup>. پلار نوم ئې نهم امام حضرت امام محمد تقی علیه السلام او مور ئې یوه فاضله او پرهیزگاره کنیزه سمانه بی بی<sup>3</sup> وه.

---

1. اعلام الوری ص 355 ارشاد مفید ص 307

2. هماغه

3. هماغه

د لسم امام مشهور لقبونه نقي او "هادي" دی او دوي ته څلورم ابو الحسن هم ويل کيږي.<sup>1</sup> (لومړي ابو الحسن حضرت امام علي عليه السلام، دويم ابو الحسن امام موسي بن جعفر عليه السلام او دريم ابو الحسن امام علي الرضا عليه السلام دي.)

امام هادي عليه السلام د هجرت په 220 کال د خپل گران پلار له شهادته وروسته د امامت په گدی کښيناست. د دوي د امامت موده 33 کاله، عمر ئې 41 کاله او څو مياشتې ؤ او د هجرت په 254 کال شهيد کړی شو.

د کتونکو راويانو له خپلې د امام ونه متوسطه، مخ سور سپين، سترگې غټې، روزې اوږدې او مخ پراخه او غوړيدلي ؤ.<sup>2</sup>

د امام د ژوند په زمانه کښې اوؤ عباسي خليفه گانو حکومت کړی ؤ له امامته مخکښې د مامون او د مامون د ورور "معتصم" او د امامت په مهال کښې د معتصم، دده د زامنو "واثق" او متوکل بيا د متوکل د ځوي منتصر، د منتصر د تره د ځوي مستعين او د متوکل د بل ځوي معتز حکومتونه وو. امام د معتز په وخت شهيد کړی شو.<sup>3</sup> د متوکل په

1 . اعلام الوری ص 355

2 . منتهي الامال ص 243

3 . ارشاد مفید ص 307

حکومت کنبې د هغه په حکم امام له مدينې څخه د عباسيانو د حکومت مرکز سامرا ته راوستل شو او امام خپل پاتې ژوند د غلته تير کړ.<sup>1</sup> د امام زامن يولسم امام حسن عسکري عليه السلام ، حسين ، محمد ، جعفر، دي او لور ئې يوه وه چې بي بي عليه نومیده.<sup>2</sup>

## د خلفاؤ کرچار

له ظالمو او غاصبو واکمنانو سره د پيغمبر(ص) د کورنۍ پرله پسې مقابله او مخالفت د اسلامي تاريخ خونړۍ خو ځلاندي پانې دي. پاکو امامانو به تل د مظلومانو ظلم زپلو او درديدلو کسانو لپاره د عدل او انصاف په غوښتنې سره زورور واکمنان او د هغوي ظالم تالي ختي قهرول، او غاصب خلفاچې پوهيدل چې دا امامان د خلقو د لارښوونې، د درديدلو له پلوي توب او له ظلم اوفساد سره مقابلي لپاره له هيش موقعې دريغ نه کوي. ددغو لارښوونو مقابلو او انصاف غوښتلو څخه ورته تل خطر ه وه.

له مامون ورسته معتصم عباسي د امامت او نبوت د کورنۍ په خلاف د خپلو مشرانو هماغه غښتې او دسيسې

---

1 . هماغه

2 . اعلام الوری ص 366

جاري وساتلې او له همدې امله ئې امام جواد عليه السلام له مدينې بغداد ته راوست چې تر کنترول او څارنې لاندې وي او بالاخره ئې شهيد کړي. او اکثره علويان ئې هم په دې بانې چې تورې جامې نه اغوندي (چې د عباسيانو رسمي جامې وي) بنديان کړل. تر دې چې په بند کښې يا په خپله مړه شول يا ووژل شول.

معتصم د هجرت په 227 کال سامرې کښې مړ شو او ځانې ئې ځوي واثق ونيوه. دی هم د خپل پلار نيکانو په لاره روان شو او د نورو خليفه گانو په شان عياش او شرابي ؤ. په دې کار کښې به له حده تيريدۀ او د زياتې مزې او خوند لپاره به ئې خاص بوتې او درمل استعمالول چې همدغه بوتې د مرگ عامل شول او د هجرت په 232 کال په سامرا کښې ومړ.

واثق له علويانو سره سخت نه ؤ نو ځکه علويان او د حضرت ابي طالب اولاده دهغه په دوران کښې په سامراء کښې راغونډ شول او تر يو حده سوکاله وؤ. خو د متوکل په حکومت کښې بيا تيت و پرک شول. له واثقه ورسته د هغه ورور متوکل چې د عباسي حکومت تر ټولو خونړی مجرمه او ککړ څيره ده چارواک شو. امام علي نقی عليه السلام له دغه باچا سره تر نورو عباسي خليفه گانو زيات وخت تيرکړ چې قابو څوارلس کاله ؤ او دا څوارلس کاله د امام او دهغه د منونکو لپاره ډير سخت کلونه وو ځکه چې متوکل د علي



عليه السلام له کورنۍ سره سخته کینه او میرخي کوله او د هغه په حکومت کښې ډیر علویان ووژل شو یا وتښتیدل.

متوکل کوشش کوؤ چې خلق امامانو ته له پاملرنې واوړي او د هجرت په 236 کال ئې حکم ورکړ چې د شهیدانو د سرخیل امام حسین علیه السلام قبر او د خواؤ شا ودانۍ دې وړانې کړی شي. او زمکه دې هواره کړی شي چې خلق منع کړی شي. متوکل ویریده چې د امام حسین علیه السلام قبر به د هغه په خلاف یو مرکز جوړ شي او د شهیدانو د سرخیل شهادت به د خلافت د دربار د ظلمونو په خلاف یو پاڅون ځانې وگرځي. نقل شوي دي چې دغه ملعون اولس ځله د امام قبر ړنگ کړ او په خواؤ شا کښې ئې د سپایانو څوکی جوړې کړې خو دغو ټولو پابندیو د امام حسین علیه السلام لیوال د هغه له زیارته منعې نه کړی شول زیارت کوونکو به سخت ظلمونه ځورونې او وهل ټکول زغمل خو د امام حسین علیه السلام له زیارته ئې لاس نه اخیستو. د متوکل له مرگه ورسته علویانو او د امام منونکو په گډه د امام قبر بیا روغ کړ.

د امام حسین د قبر ړنگولو مسلمانان راوقهرول، د بغداد خلقو په دیوالونو او جماتونو کښې د متوکل په خلاف نعري لیکلې او د هغه په هجو کښې به ئې شعرونه ویل. په ځینو شعرونه کښې راغلي دي. بني عباس په دې افسوس کوي چې ولې د امام حسین علیه السلام په شهیدولو کښې شریک نه وو او اوس د هم هغو قاتلانو په شان چې نور ورس ئې نه رسي

نو د امام حسين عليه السلام قبر ړنگوي. ژمنو او ذمه وارو شاعرانو به هم له خپل هنره استفاده کوله، د متوکل په خلاف به ئې شعرونه لوستل او خلق به ئې د بني عباسو جرمونو ته متوجې کول. متوکل به د هر اواز د خپي کولو لپاره هره يوه شکنجه او جرم کارولو او کومو شاعرانو به چې له هغه سره ساز باز او غښتې ته غاړه نه کيښوده، په کلکه خپل او بيا به ئې په بوگنوونکي ډول وژل.

ابن سکيت چې يو نامتو اديب او شاعر دی او د عربو په ادبياتو کښې ورته امام ويل کيږي د متوکل زامنو استاد ؤ. يوه ورځ متوکل خپلو دوؤ زامنو معتز او مويد ته په اشارې سره له ابن سکيته پوښتنه وکړه دا دوره درياندې ډير گران دي که حسن او حسين؟ ابن سکيت زر ځواب ورکړ، د امير المومنين علي عليه السلام مړې "قنبر" تر تا او ستا تر دوو زامنو ډير غوره دي. متوکل له غصې تاؤ شو او حکم ئې ورکړ چې دده ژبه د شا له غاړې راؤباسئ. په دا ډول د ميرانتيا دغه بيلگه د 57 کالو په عمر کښې شهيد شو.

متوکل د مسلمانانو د بيت المال په خرچولو کښې د نورو خليفه گانو په شان خلاص لاس لرلو. د هغه د ژوند په تاريخ کښې ئې ليکلې دي چې بيلا بيلې مانې جوړې کړې وې او يوازې په "متوکل مانې" ئې چې اوس هم په سامرا کښې موجوده ده يو ميليون او اوۀ لکه د سرو ديناره لگولي وؤ. تر هر څه دردونکې داده چې له دغو دومره اسرافونو او خرڅونو

سره سره ئې د پیغمبر (ص) په کورنۍ دومره سختي کوله چې په هغو کبښې له ځینو سره دویمه جوړه جامې هم نه وې. له امیر المومنین علي عليه السلام سره د متوکل دښمني او میرخي تر دې حده دسیدلې وه چې هغه ئې د پستی او رذیلۍ لوتې گړنگ ته غورزولي و. له ناصیبانو او د علي عليه السلام له دښمنانو سره به ئې دوستي کوله. او یو ټوکمار ئې ساتلي و چې په بیلا بیلو مسخرو او توقو سره به ئې حضرت علي عليه السلام پورې خدا کوله او متوکل به ورته خندل. متوکل غوندې سړي څخه داسې کارونه ډیر حیرانوونکي نه دي بلکې حیرانوونکي او دردونکي خو د هغو خلقو حالت دی چې داسې رذیل او ککړ کسان د پیغمبر (ص) پاکې کورنۍ ته ئې شا کړي ده او د داسې خلیفه گانو پیروي کوي. متوکل عمر بن فرح رنجي د مکې او مدینې گورنرو ټاکه هغه به خلق د حضرت ابو طالب له کورنۍ سره له مینې او بښگړې منعې کول تر دې چې خلقو د علویانو له ملگرتیا او ملاتړه لاس واخستو او د حضرت علي عليه السلام کورنۍ ته ژوند سخت شو.

## سامرا ته د امام راتل

هغه ډار او ویرې ته په پام سره چې زورور و خلیفه گانو له امامانو لرله ممکنه نه وه چې دوي امامان خپلې خوښې ته

پريږدي. متوکل خو له دې ويري سره سره د امير المومنين له کورنۍ سره سخته ميرچي او تربگني هم لرله نو فيصله ئې وکړه چې امام هادي عليه السلام له مدينې، سامرا ته راولي او له نزدې ئې وڅاروي.

متوکل د هجرت په 243 کال امام له مدينې څخه سامرا ته جلاوطن کړ او د خپل پوځي کيمپ په خوا کښې ئې ورته ځاي ورکړ. امام خپل ټول پاتې عمر يعني د هجرت تر 254 کالۍ پورې هلته ديره و. او متوکل او تر هغه ورسته نورو خليفه گانو امام په کلکه څاره تر دې چې شهيد ئې کړ.

امام چې کله سامرا ته ورسيد نو متوکل په لومړۍ ورځ بنار ته دننه پرې نه بنود. د بنار په خوا کښې د خان الصعاليک په نامه يو ځانې کښې چې د فقيرانو او خيرات غوښتونکو ځانې و، پاتې کيدو ته مجبوره کړ او سبا ئې سامرا ته پريښود.

صالح بن سعيد وائې خان الصعاليک ته د امام د راتللو په ورځ هغوي ته ورغلم او ومې ويل له تا څار شم دا ظالمان غواړي چې په هر څه کښې ستا سو بې عزتي وکړي او نور مو گل کړي. تر دې چې تاسو ئې اوس په دې بيکاره او خرابې سرائې کښې ايسار کړئ. امام په لاس سره يو اړخ ته اشاره وکړه او ماته ئې وويل وگوره ما چې وکتل نو بنکلي، سينگار شوي باغونه او روان نهرونه او د بهشت بنکلي بنکلي نظاري مې وليدې. حيرانه شوم او ډير تعجب مې وکړ.

امام وفرمايل: اي د سعيد ځويه! مونږ چې هر چرته يو دا څيزونه له مونږ سره دي. مونږ په خان الصعاليك كښې نه يو.<sup>1</sup> امام هادي عليه السلام ته په سامرا كښې د پاتې كيدو په وخت ډير غمونه، دډډونه او كړاوونه وركړي شول. په تيره بيا دا چې متوكل به هر وخت گواښلو او له خطره سره مخامخ و. او تاريخ داسې ډير څه ليكلي دي چې بنائې په امام باندي دغلته ډير ظلمونه وشول.

يو ستر اهل سنت عالم ابن جوزي وائي: يوه ورځ څارگرو متوكل ته شكاييت وكړو چې د امام په كور كښې وسله، پتې ليكونه او نور خطرناك سامان موجود دي او غواړي چې د حكومت په خلاف بلوا وكړي. د متوكل په حكم ځينو كسانو د شپې د امام په كور چاپه واچوله، ټول كور ئې لت په لت كړو خو څه په لاس ورنه رغلل او امام ئې وليد چې په يوې كوتې كښې قران په لوستلو لگيا دي. امام ئې په هماغه حالت كښې متوكل ته بوتلو او وې ويل چې په كور كښې مو څه ونه موندل. متوكل چې كله امام وليد، نو د امام عظمت او هيبت پرې اثر وكړو او بې اختياره ئې په احترام سره په خپل څنگ كښې كښيښولو او امام ته ئې د شرابو د هغه جام چې په لاس كښې ئې و، ست وكړو. امام وفرمايل: چې په خدائې قسم مونږ تر اوسه دې څيز ته لاس نه دي وروړي. متوكل وويل: ښه

نو بيا يو شعر ووايه. امام وفرمايل: زه شعر ډير کم وایم. متوکل وويل: څه يو شعر ووايه. امام ځينې شعرونه ولوستل چې ترجمه ئې دا ده:

“د غرونو په څوکو کښې ئې شپې سهار کړې و تواغنو کسانو ئې څارنه کوله خو د غرونو څوکو دوي د مرگ له خطرته ونه ژغورل. نو د عزت او د امن له ټاټوبو راکوز کړی شول او د خاورو سينو ته وسپارل شول چې د هغوي لپاره ډير ناخوښ ځائي و.”

کله چې پرې خاورې واوړيدې نو يو سړي غږ پورته کړ څه شو هغه د سرو بنگرې تاجونه او جامې چې دوي به پرې وياړ کاوه. چرته دي هغه څيرې چې په نعمتونو لورينو او نيازينو کښې لوټې شوې، د احترام لپاره به ئې پردې لگول کيدې او مريان به ورته لاس تړلي ولاړ وؤ. نو له گوره و خاورې غږ پورته شو چې په هغو يې څيرو او مخونو اوس چنيجي لگيا دي”

د امام کلام دومره اغيز و شينده چې متوکل په ژاړا شو، ږيره ئې په اوبښکو لمده شوه، نورو درباريانو هم ژړل او متوکل حکم ورکړ چې د شرابو ټغر ټول کړئ، بيا ئې امام ته څلور زره درهمه ډالۍ کړل او په احترام سره ئې ستون کړ.

بالاخره د متوکل شرموونکي حکومت پاتې ته ورسيدو او د هغه ځوي منتصر په اشارې او همڅولو سره د هغه ځينو ترکو سپيانو هغه سره له خپل وزيره فتح بن خاقان په داسې

حالت کښې په عیش او شرابو کښې ډوب ؤ، ووژل. منتصر د هماغه شپې په سهار چې متوکل ووژل شو د خلافت واگې په لاس کښې واخستې او حکم ئې ورکړ چې د پلار ځنې مانیې ئې ړنگې کړي شي. ده له علویانو سره کینه او میرخي نه لرله، هغوي ئې نه زورول، خلق به ئې د امام حسین علیه السلام قبر ته پرېښودل او حکم ئې ورکړ چې "فدک" د امام حسن او امام حسین علیهما السلام اولاد ته ستون کړی شي. او د ابو طالب د کهول وقف څیزونه ئې ازاد کړل. د منتصر د خلافت دوره ډیره لنډه یعنی یوازې 6 میاشتې وه او د هجرت په 248 کال مړ شو.

تر هغه وروسته د هغه د تره ځوي او د معتصم لمسي مستعین خلیفه شو ده هم د زړو خلیفه گانو لاره خپله کړه، ده په خلافت کښې ځینې علویان راپاڅیدل خو ووژل شول. مستعین د ترکو بلواگرو په وړاندې ټینګ نه شو، بلواگرو معتزله بنده راووست او بیعت ئې ورسره وکړ. د معتز قیصه اوږده شوه او لنډه دا چې مستعین ورسره سولې ته مجبور شو، معتز ورسره ظاهرا سوله وکړه. مستعین هغه سامرا ته راوغوښت او په لاره کښې ئې مړ کړو. مستعین خپلو ځینو خپلوانو او ترکو مشرانو ته اجازت ورکړې ؤ چې په خپله خوښه له بیت المال چې څه ئې زړه غواړي، اخلي دي. خو له امامانو او علویانو سره ئې بد سلوک کوؤ. د ځینو روایتونو په اساس امام عسکري علیه السلام ورباندې نفرین وکړ او له

منځه لاړ، له مستعینه وروسته د متوکل ځوي او منتصر ورور خليفه شو. دې هم د علويانو سره بڼه نه ؤ. دده په حکومت کښې هم ډير علويان ووژل شو او امام هادي عليه السلام هم دده په زمانه کښې شهيد شو.

معتز بالاخره د ترکو مشرانو له بلوا سره مخامخ شو. بلواگرو هغه ته ماتې ورکړه او له وهلو ورسته ئې په يوې تاخاني کښې بند کړ او هم هلته مړ شو.

## د امام محدوديت او شهادت

هونبيران او پوهان که د امام هادي عليه السلام په ژوند ځغلند غوندي نظر هم وکړي نو ورته څرگنديږي چې امام په خپل ټول عمر کښې له ساډوبي، څارنې او بنديزونو سره مخامخ ؤ. دا حالت يوازې د دې امام په همدې طريقې سره وو. د خلقو په گټو به ئې سترگې پټولې او اولس به ئې د خپلو گټو لپاره يوه وسيله گڼل. ددغه ظالمو خليفه گانو په وخت کښې د رعب او ويرې داسې فضا جوړه شوې وه چې خلق د طاغوتيانو په خلاف له پاڅونه ويريدل او په همدې وجه ئې له امام سره رابطه ډيره کمه وه. امام هادي عليه السلام د غو ټولو کړاوونو او مصيبتونو له زغملو سره سره له ظالمانو سره ساز باز ته غاړه کښينبنوده. بني عباس به تل له دې مسئلې



خوړیدل او دا خبره ئې خوښه نه وه او بالاخره ئې د امام د شهیدولو فیصله وکړه.

په دې ډول امام هادي علیه السلام هم د خپلو پلار نیکانو په شان په خپل مرگ وفات نه شو بلکې د عباسي باچا معتز په وسیله ورته زهر ورکړي شول او د هجرت په 254 کال د رجب د میاشتې په دریمه نیټه له دنیا لاړ او په سامرا کښې په خپل کور کښې خاورو ته وسپارل شو.<sup>1</sup> معتز او د هغه پلویانو کوشش کوؤ چې خپل ځانونه د امام دوستان وښائي او د جنازې په دستورو کښې په گډون سره خپلو سپیرو موخو ته ورسیري او په خپل جرم پرده واچوي خو له دې امله چې د امام د جنازې مونځ باید امام وکړي، امام حسن عسکري علیه السلام په کور کښې د خپل پلار د جنازې مونځ وکړ او چې کله ئې جنازه بهر راوویستله نو بیا معتز خپل ورور احمد بن متوکل راواستوه چې د امام د جنازې مونځ وکړي. په جنازه کښې د خلقو ژباگانې او نعرې سورې ډیرې زیاتې شوې او د جنازې له دستورو وروسته ئې امام په خپل کور کښې خاورو ته وسپاره.

## د امام ځینې کرامات

---

1 . ارشاد مفید ص 314 اعلام الوری ص 355 انوار البیہ ص 15

له امام هادي عليه السلام ډير كرامات پاتې دي چې د تاريخ په كتابونو كښې ليكل شوي او د ټولو وړاندې كولو ته يو ځانته كتاب پكار دي. زه دلته د هغوي په څو كرامتونو ځغلند غوندي نظر كوم.

1: په وړوكوالي كښې امامت او لارښوونه:

لكه څنگه مې چې مخكښې هم اشاره وكړه، امام هادي عليه السلام د خپل گران پلار له شهادته وروسته په اته كلنۍ كښې امامت ترلاسه كړ او دا په خپله د هغوي له روښانه كراماتو څخه ده ځكه چې ديو اسې مقام او لوئې مسئوليت او دندې سمبالول چې الهي دنده ده، نه يوازې د ماشومانو بلكې د ډيرو لويو له لاسه هم نه كيږي. او دې ته په پام سره چې د هغه وخت مسلمانانو او د امامانو منوونكو به د يو امام له شهادته وروسته په بيلا بيلو مسئلو كښې بل امام ته رجوع كوله او كله به ئې هغه ازمايلو، همداراز د امام هغه خپلوان او علويان چې لوئې وو، د امام كور ته ئې تگ راتگ درلود او له امام سره ئې گډ ژوند درلود. نوناممكنه وه چې يو وړوكي ماشوم د خدائې پاك له تائيد او مرستې پرته او له خدائې سره له ارتباطه علاوه داسې لويه ذمه واري پوره كړې شي او گرانو گرانو پوښتنو ته سم ځوابونه وويلي شي. او بله دا چې دا خو هر يو كس كولې شي چې پوهه شي چې ايا دا يو

معمولي سړي يا ماشوم دي او كه نه رهبر او لارښود دی او بل مقام لري.

## 2: د واثق د مرگ خبر:

خيران اسباطي وائي له عراقه مدينې ته لارم او د امام هادي عليه السلام په خدمت كښې حاضر شوم. هغوي له ما وپوښتل چې واثق څنگه ؤ، ومې ويل روغ رمت ؤ او ما ته ئې بڼه پته ده ځكه چې اوس اوس له هغه راغلي يم. امام وفرمايل: خلق وائي چې هغه مړ شو. كله چې امام دا خبره وكړه نو پوهه شوم چې د خلقو نه د هغه مطلب خپل ځان دی. بيا ئې ماته وويل متوكل څه كول؟ ومې ويل: په بند كښې په ډير بد حالت كښې ؤ. وې فرمايل: هغه به خليفه وي. بيا ئې وفرمايل: ابن زيات څه كول؟ ومې ويل بس د هغه خبره چليده او خلق ئې ټول ملگري وو. وې فرمايل: مشري او واكمني هغه ته سپيره ده. بيا لږ غلی شو او وې فرمايل: د خدائي پاك د احكامو له اجرا او تقديره تېښته نشته. اي خيرانه! واثق مړ شو، جعفر متوكل د هغه ځائي ونيو او ابن زيات ووژل شو عرض مې وكړو: كله؟ وې فرمايل ستا له راوتلو شپږ ورځې پس. او څو ورځې پس د متوكل قاصد مدينې ته راورسيد او قيصه هماغه شان وه، څنگه چې امام فرمايلي وه.<sup>1</sup>

## 3: په ترکی ژبه خبرې:

ابو هاشم جعفري وائي کله چې د واثق د لښکر سرخیل بغا د عربو د نیولو لپاره له مدینې تیریده نو زه هلته وم. امام هادي علیه السلام مونږ ته فرمایل: راحئ چې د دې ترک لوبني لرگي وگورو. بهر راووتلو او ودریدو د ترک سپایان زمونږ په خوا کښې تیر شول او بیا ترک راورسیده. امام ورسره په ترکی ژبه خبرې وکړې. هغه له اسه راکوز شو او د امام پښې ئې ښکل کړې.

ابو هاشم وائي: ترک ته مې قسم ورکړو چې تاته ئې څه ووئې؟ ترک تپوس وکړو دا سړي پیغمبر دی؟ ومې ویل: نه. وې ویل: ماته ئې هغه نوم واخستو چې په وړوکوالي به په خپل کلي کښې راته خلقو اخستلو او تراوسه له دغې نامې شوک هم خبر نه وو.<sup>1</sup>

## 4: د زمر وواضع

اهل سنت عالم شیخ سلیمان بلخي قندوزي په خپل "ینابیع المودة" کتاب کښې لیکي: مسعودي را نقل کړې ده چې متوکل حکم ورکړ چې درې زمري د هغه ماڼي ته راولي. بیا

ئې امام ته بلنه ورکړه کله چې امام مانی ته ننوت نو دوي ورپسې وربند کړ او زمري ئې ورپرېښودل. خو زمري چې کله امام ته ورنزدې شول نو سروڼه ئې ټیټ کړل او د امام په پښو کښې پریوتل او امام ورسره په خپل لستونې سره مینه وکړه. بیا امام بلې کوټې ته لاړ او متوکل ورته راووتلو. له متوکل سره ئې خبرې وکړې او یو ځل بیا د زمرو په لاره له مانی ووتلو. متوکل ته چا ووئې چې ستا د تره ځوې (امام هادي علیه السلام) سره خو زمرو ډیر ښه سلوک وکړو ته نه ورځې؟ وې ویل: تا جوړ زما مرگ ته اړولې ده، بیا ئې حکم ورکړ چې دا قیصه خرگنده او اشوه نه شي.<sup>1</sup>

### 5: د امام عظمت او هیبت:

اشتر علوي وائی: له خپل پلار سره د متوکل په کور کښې ناست ؤم او لا وړوکې ؤم. د ابو طالب علیه السلام، عباس او جعفر د کورنۍ ځینې کسان هم موجود وو. امام هادي علیه السلام راننوت د متوکل په کور کښې ټول کسان د هغه عزت او احترام ته پاڅیدل او سواره له اسونو راکوز شول. ځینو کسانو خپلو ملگرو ته وویل چې ولې دې کس ته پاڅیدو، حال دا چې نه تر مونږ زیات عزت او شرافت لري او نه ئې عمر تر مونږ زیات دي دا ځل چې راشي نو بلکل ورته نه پاڅو. ابو

هاشم جعفري چې هلته موجود ؤ، وويل په خدائي قسم كله ئې چې ووينئ نو په خپله به ئې عزت ته پاڅئ. خو شيبې نه وې تيرې چې امام د متوكل له كوره راووت كله چې پرې د موجودو كسانو نظر پريوت نو ټول ئې احترام ته پاڅيدل. ابو هاشم ورته وويل: تاسو خو وې چې نه به پاڅو؟ وې ويل په خدائي قسم ځانونه مو كنترول نه كړې شول او بې اختياره پاڅيدو.<sup>1</sup>

6: د گاونډي د ستونزې هوارول:

يونس نقاش په سامري كښې د امام هادي عليه السلام گاونډى ؤ او تل به امام ورته راتللو او دهغوي خدمت به ئې كولو. يوه ورځ امام ته په لږزانه راغي او وې ويل اي امامه! تا سو ته وصيت كوم چې تر ما ورسته زما له كورنۍ سره نيك چلند وكړئ. امام وفرمايل: څه شوي دي؟ عرض ئې وكړو: مړينې ته تيار شوى يم. امام په مسكا سره وپوښتل ولې؟ وې ويل: عباسي قوماندان او جرنيل موسي بن بفا ما له يو غمي راكړى ؤ چې انځور پرې جوړ كړم. غمي دومره قيمتي ؤ چې تر اوسه مانه ؤ ليدلي، كله مې چې پرې انځورونه پيل كړه نو غمي مات او دوه ټوټې شو. سبا له به موسي بن بفا راځي چې خپل غمي يوسي. نو موسي بن بفا خو به مې يا زر متروكي

ووهي يا به مې مړ کړي. امام وفرمايل: کور ته لاړ شه انشاءالله سبا له به صرف خير ووينې.

سبا له هماغه وخت يونس چې رنگ ئې زير و، امام ته راغي او وې ويل د موسي بن بفا استازي راغی او گوتمه غواړي. امام ورته په خندا سره وويل: هغه له ورشه او خه چې درته وويل هغه واوره. که خدائي کوله نو خير خيريت دی. يونس لاړ او په خندا او خوشحالی سره راستون شو او عرض ئې وکړو: اي مولا! کله چې هغه له ورغلم نو راته ئې وويل چې زما دوو وړو لونیو په دې غمي په خپلو منخو کبني جنگ وکړ نو که ممکنه وي دا دوه توتې کړه (او ددې کار انعام به هم درکړم) امام هادي عليه السلام د خدائي شکر وکړو او يونس ته ئې وفرمايل: تا ورته خه ووئې؟ عرض ئې وکړ ومې ويل مهلت راکړه چې لږ خه سوچ کړم چې دا کار څنگه ممکن دي؟<sup>1</sup> وې فرمايل نسه خواب دې ورکړې.

7: د ابو هاشم مرسته:

ابو هاشم جعفري وائي: يو ځل سخت غريب شوم او د تنگ لاسۍ په وجه امام هادي عليه السلام ته ورغلم او چې کله ئې

اجازت را کړ نو کښيناستم وې فرمايل: اي ابو هاشمه! خدائې چې تاته کوم نعمتونه درکړي دي په هغو کښې د کوم نعمت شکر کولی شې؟ زه غلی شوم او ځواب راسره نه ؤ. امام په خپله وفرمايل: خدائې پاک تا ته ايمان درکړ او په دې ئې د دوزخ له اوره وساتلې. خدائې درته روغ صورت درکړ او تا سره ئې په خپل اطاعت کښې مرسته وکړه، او خدائې تاته قناعت درکړ او ستا عزت ئې خوندي کړ. بيا ئې وفرمايل: اي ابو هاشمه! ما دا خبرې ځکه وکړې چې گمان کوم ته غواړې ماته د هغه چا شکايت وکړې چې دا ټول نعمتونه ئې درباندي لويلي دي. زه غواړم چې تاته سرو زرو سل ديناره درکړم. هغه دا واخله.<sup>1</sup>

## د امام عليه السلام شاگردان

سره له دې چې د ظلم او سادوبۍ فضا له امامه د استفادې امکان ډير کم کړې ؤ خو د امام ځينو ليوالو او مينه والو له خپل ظرفيت سره سم له امامه فيض حاصل کړ. شيخ



طوسي (رح) د امام هادي عليه السلام د راويانو شمير **185** تنه بنودلي دی چې په دغو کښې ځينې ځلاندي څيري دا دي:

### 1: حضرت شاه عبدالعظيم حسني (رح):

دوي په راويانو او محققانو کښې لوټې مقام درلود او د شپږم، اوم او اتم امام ځينې لوټې اصحابان ئې ليدلي وو. او په خپله د امام جواد عليه السلام له مهمو راويانو او شاگردانو گڼل کيږي.

صاحب بن عباد وائي: عبدالعظيم حسني په ديني چارو خبر او په مذهبي او قراني مسائلو پوره پوهه ؤ.

ابو حماد رازي وائي: د امام هادي عليه السلام خدمت ته حاضر شوم او د ځينو مسئلو پوښتنه مې وکړه. کله چې د امام له خدمته رخصتيدم وې فرمايل: کله چې درته څه ستونزه او مشکل درپيښ شو نو له عبدالعظيم حسني پوښتنه کوه.

حضرت شاه عبد العظيم د حکومت د څارگرو تر څارنې لاندې ؤ. او له خطري څخه د بچ کيدو لپاره ايران ته راغي او په "ري" ښار کښې ديره شو. دي د امامانو په زمانه کښې له باوري راويانو گڼل کيږي. د امير المومنين حضرت علي عليه السلام د خطبو په باره کښې ئې يو کتاب ليکلي او يو بل کتاب ئې هم د "يوم و ليله" په نوم مشهور دی. ددې بزرگوار

زيارت د ايران د تهران ښار په خوا کښې په "ری" ښار کښې دی.

2: حسين بن سعيد اهوازي(رح):

د امام رضا عليه السلام، امام هادي عليه السلام او امام جواد عليه السلام له ملگرو څخه ؤ. او له دغو درې واړو څخه ئې روايتونه نقل کړي دي. په اصل کښې د کوفې دی خو له ورور سره اهواز ته او بيا قم ته راغي او په قم کښې له دنيا لاړ. حسين بن سعيد د فقې عالم ؤ.

3: فضل بن شاذان نيشابوري(رح):

يو لوتې شخصيت، لوتې فقيه او توانمن او يو متکلم ؤ. مرحوم شېخ طوسي دې د امام هادي عليه السلام او امام حسن عسکري عليه السلام له ملگرو بللی دی. او د رجال ځينو عالمانو هغه د امام هادي عليه السلام له اصحابو ياد کړی دی. ده قابو 180 کتابونه ليکلي چې الايضاح کتاب په کښې د علم کلام او د عقائدو د شننې دی او ډير مشهور دي.

## د امام هادي عليه السلام قيمتي ملغلرې

1: امام د خپلو پلار نيکونو په حواله د پيغمبر له خلي فرمائي: ايمان هغه دي چې زړونه ئې ومني او د اعمالو په

وسيله څرگند شي. او د هغه تصديق وشي. او اسلام دا دی چې په ژبې جاري شي او واده حلال کړي.

**2:** څوک چې له ځانه راضي او خوښ وي نو خفه کسان او ناراضيان به ئې ډیر وي.

**3:** توقې او چټي کارونه د بې عقلو مشغولتيا او د ناپوهو کاردی.

**4:** څوک چې خپله دوستي، خير غوښتنه او خپل نظر ستا په واک کښې درکړي نو ته هم خپل اطاعت د هغه په اختيار کښې ورکړه.

**5:** څوک چې خپل ځان هيڅ نه گڼي او ځانته هيڅ ارزښت نه ورکوي، د هغه له شره ځان بچ مه گڼه.

**6:** دنيا يو داسې بازار دی چې په کښې گټه وکړي او څوک تاوان .

**7:** څوک چې د خدائې پروا او ويره ولري، خلق د هغه پروا او ويره لري، څوک چې د خدائې اطاعت وکړي خلق به د هغه خبره مني او څوک چې خدائې مني او د هغه اطاعت کوي د مخلوقاتو د غصې او قهر پروا نه لري.

**8:** حليم او نرم ظالم، کيدی شي د خپلې نرمۍ په وجه وبخښل شي.

**9:** هغه کس چې په حقه وي او په کم عقلۍ او ناپوهۍ سره چلند کوي کيدی شي چې د خپلې ناپوهۍ او کم عقلۍ په وجه د حق نور مړ کړي.